
Ordinanza n. 15 del 29/05/2025Profilo: 212323
Pag. 1

COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSINDACO

ORDINANZA SINDACALE N. 15 DEL 29/05/2025
OGGETTO: Manifestazione "Brodetto Fest"- Edizione 2025 - Divieto di somministrazione evendita bevande in bottiglie di vetro e/o lattine nelle giornate del 31 maggio 2025e 1° giugno 2025

IL SINDACO
PREMESSO che è stato definito il programma della manifestazione denominata "BRODETTOFEST" che si terrà presso il Lido di Fano nelle giornate del 30 e 31 maggio p.v. e 1 e 2 giugno p.v.come da relativo calendario ufficiale;
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 218 del 23/05/2025 inerente le modalitàorganizzative relative alla realizzazione del "BRODETTO FEST-Edizione 2025;
VISTA la documentazione prodotta dalla ditta POLITECNOS di Fano in ordine alle misure di safetye security;
VISTA la relazione pervenuta da parte del Comando della Polizia Municipale con nota p.g. 53712del 29 maggio 2025, dove in particolare si evidenzia “Con riferimento alla manifestazione “BrodettoFest”, programmata per il periodo 30 Maggio-2 Giugno e in particolare alla concomitanza, nellagiornata di sabato 31 maggio, con la proiezione su maxi schermo della finale di ChampionsLeague,..omissis.....,si ritiene opportuno richiedere alla S.V. l’adozione di una Ordinanza che vietil’utilizzo e la somministrazione di bevande in contenitori di vetro, che possono sia causare infortuni(in caso di abbandono sul suolo), sia essere utilizzati impropriamente come oggetti contundenti: -all’esterno dei pubblici esercizi;-in tutta la zona Lido interessata dalla manifestazione”.
RITENUTO che, in ordine alla serata del 31 maggio 2025 e fino alla mattina del 1° giugno 2025,debbano essere assunte particolari forme di cautela atte a mantenere l'ordine pubblico e la sicurezzadella relativa manifestazione;
RITENUTO pertanto necessario disporre un divieto d'uso di contenitori di vetro per la mescita dibevande di qualunque tipo all'esterno dei pubblici esercizi in tutta la zona della manifestazione, comeda allegata planimetria - area color rosa, dalle ore 18.00 di sabato 31 maggio 2025 fino alle ore 6.00del 1° giugno 2025;
RITENUTO che l'area interessata dal divieto debba coincidere con tutta la zona oggetto dellamanifestazione da individuarsi nella zona del lido (come da planimetria allegata);
VISTO l’art. 54, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000 che riconosce al Sindaco, quale Ufficiale di



Ordinanza n. 15 del 29/05/2025Profilo: 212323
Pag. 2

Governo, il potere di adottare provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e dieliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Vista la Legge n.241/1990;
Visto l'art.133, comma n.1, lett.q) del D.Lgs.n.104/2010;
Visto il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Fano;

Dato atto che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata alla Prefettura di PesaroUrbino in data 29 maggio 2025 come in atti della Segreteria-Gabinetto del Sindaco;
ORDINA

dalle ore 18.00 di sabato 31 maggio 2025 e fino alle ore 6.00 di domenica 1° giugno 2025 quantosegue:
a) il divieto di vendita di bevande in bottiglie di vetro per asporto in tutta la zona interessata dallamanifestazione in oggetto , come da allegata planimetria - area color rosa;
b) il divieto d'uso e/o mescita di bevande in contenitori, nella disponibilità del possesso da parte dellaclientela, diversi dalla plastica, all'esterno dei pubblici esercizi, dei dehors e dei locali regolarmenteautorizzati, nonché all’esterno delle aree di degustazione organizzate nell’ambito dell’evento, in tuttala zona come sopra individuata, come da allegata planimetria - area color rosa;
c) il divieto di ingresso e/o stazionamento nelle pubbliche vie e piazze nonchè nei suoli pubblici -della zona come sopra indicata, muniti di bottiglie di vetro ovvero bicchieri diversi dalla plasticacome da allegata planimetria - area color rosa;
d) di consentire pertanto il consumo di bevande in vetro solo nei seguenti casi:

 all’interno dei locali e dei dehors regolarmente autorizzati; nelle aree di degustazione organizzate nell’ambito dell’evento, purché le stesse sianopresidiate da personale incaricato, non sia consentito nelle stesse l’asporto dei contenitori divetro al di fuori dell’area dedicata, e purché che vengano impiegati bicchieri o contenitoririconoscibili e gestiti in sicurezza.
AVVISA

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla presenteordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bisdel D. Lgs n. 267/00, con applicazione delle procedure previste dalla legge 21.11.1981 n. 689.
DISPONE

- che il Corpo di Polizia Locale di Fano verifichi il rispetto della presente ordinanza;



Ordinanza n. 15 del 29/05/2025Profilo: 212323
Pag. 3

- di richiedere a S.E. il Prefetto di Pesaro Urbino di valutare il coinvolgimento delle altre forzedell'ordine nella verifica del rispetto della presente ordinanza;
- che la presente ordinanza sia comunicata alle seguenti pubbliche autorità:
- Prefettura di Pesaro e Urbino;
- Questura di Pesaro e Urbino;
- Comando Provinciale dei Carabinieri;
- Comando Provinciale della Guardia di Finanza;
- Comandante dei Carabinieri di Fano;
- Dirigente del Commissariato P.S. di Fano;
- Dirigente Comandante della Polizia Municipale di Fano
nonchè al "soggetto attuatore" ed alla ditta POLITECNOS;
- che alla presente ordinanza venga data pubblicità attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio delComune di Fano ai sensi dell'art.8, comma n.3, della legge.n.241/1990 per 15 giorni consecutivinonché attraverso gli organi locali di informazione ed il sito internet comunale.

INFORMA
a) che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso gerarchico amministrativo pressoS.E. il Prefetto di Pesaro e Urbino entro il termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione dellastessa.
b) E' ammesso ricorso giudiziale avanti al TARMarche ai sensi del D.Lgs.n.104/2010 entro il terminedi giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione della presente ordinanza oppure, in alternativa, ricorsostraordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla medesima data aisensi del DPR. n.1199/1971.

Fano, lì 29/05/2025 IL SINDACOLuca Serfilippi
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


